__________________________________________________________________________________
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 2015 – Alto da Boa Vista – Sorocaba – SP – 18013280

www.fatecsorocaba.edu.br

COMUNICADO DFS No. 03/2022 DE 18 DE MARÇO DE 2022.

A Diretoria da Faculdade de Tecnologia de Sorocaba “José Crespo Gonzales”

COMUNICA toda a comunidade que o Governo do Estado de São Paulo publicou no

dia 17/03/2022 o Decreto 66.575 com as seguintes orientações:

Manutenção do uso obrigatório de máscaras de proteção facial em:

a) locais destinados à prestação de serviços de saúde;

b) meios de transporte coletivo de passageiros e respectivos locais de acesso,

embarque e desembarque.

Em que pese o teor do Decreto que versa sobre a não obrigatoriedade do uso

de máscara facial em recintos fechados, a Direção da Faculdade declara respeitar a

liberdade prescrita na norma, porém recomenda a todos que sigam agindo de forma

consciente na prática de cuidados sanitários em prol da saúde e segurança de toda

comunidade acadêmica que convive no mesmo ambiente de trabalho.

Certos de contarmos com a habitual colaboração e compreensão de todos.

Atenciosamente

Prof. Dr. Adilson Rocha

Diretor